locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu Ecclesiae arcetur, donec pro transgressione hisuf-
mida faciascerit competenter. Hanc Lateranensis Concilii functionem innovavit, & executioni mandari, iussit Beatus Pontifex S. Pius V. Constitutione, que incipit, *Supra gre-
gem anno 1566. prohibens Medicis ne ultra tres dies infir-
mos in lecto jacentes visitare, & curare pergant, nisi pec-
cata sua, secundum Romanæ Ecclesie ritum, confessi fue-
ri, sub penitentia Lateranensis Decreto expressis ipso
facto incurridens, adiecta contra transgressores iniuria no-
ta, & gradus privatione.*

Cave præterea, ne aliquid unquam infirmis pro recuper-
anda, vel tenui corporis valueudine fuisse, quod ani-
mæ salutis obesse posset. Hoc enim confilio tibi ipsi anima
periclitare acribatur. *Ceterum (inquit Concilium Lateranense
mox laudatum) cum anima sit multo preiector corporis,
sub intermissione anachoritice prohibet, ne quis Medi-
corum pro corporali salute aliquid ageret funderet, quod
in periculum anima convertatur.*

Ex morbis corporis intellige, quam lugendus sit erga
immo mortua animæ status, quantis studiis curanda sit fa-
luti illius eternæ. *Malice, cura et ipsum.*

In morborum periculorum cura, Doctorum consilium adhibe, contentiones fugi, subiutoris consilia proprie, i-
nanis gloria studio, nimoque propriæ sententia, &
rationis amore, ne vitam infirmi periculo exponas. Opinio-
nem minus probabilem, neglecta probabilem, tibi sequi
non licet experimenti gratia. Studiis, & lectioni meliorum
Auctorum diligenter incumbere. Monitum sudi Cadioriori Li-
bro 6. Variarum Formula 19. Medicis (inquit) libris de-
lestantur aniquis. *Nulus iustus afflatus legi, quam qui
de humana salute trahatur. Disponit moderni artes no-
xiar, agrestiones contentiones, ut cum vobis non vultis
creder, inventa vestra invicem videamini dissipare. Om-
nis prudens consilium queri: An illi studiorum agnoscitur,
quo causior frequenter interrogatio monstratur. In i-
piss artis huius initis quodam Sacerdoti genere Sacra-
menta vos conferant. Doctoribus enim vestris promissis edis-
se nequitiam, & amare puritatem. Si vobis liberum non
est sponte dilinguere quibus ante momenta scientia animas
imponere obligare. Et id diligenter exquirere, quae cu-
ren tenuis corroborent imbeciles; Homicidi crimen est
in hominis salute peccare. Vale.*

Lutetia Parisorum.
Alias 8. quæ
autem 18.
etiam, nunc
35.

PISTOLA XVIII.

*Superior Regularis Viro Religioso sibi subditio permittere non
debet, ut executionem testamenti suscipiat, quod eam
clausum habet, ut dicitur Executor decem milia num-
morum ex hereditate delibata accipiat, conferante in
usu, quos ipsi secreto Testatrix significavit.*

R. P. ORDINIS S. *** PRIORI.

*Quamvis Religiosi Viri non minus quam Clerici sa-
crales nominari possint executores testamento, ut constat ex cap. *Tus nobis*, Extr. *De Testatrix*, &
ex Clementina Religiosis, eodem Tit. illud tamen omni si-
ne Superiori sua Regularis licentia suscipere non possunt,
ut ex eadem Clementis V. Constitutione competit est.*

*Hoc posito, quæraris, quomodo gerere te debas in eo,
quod mihi exponis, negotio. Religiosus Sacerdos regimini
tus subditus, a *Viduæ nobili*, & divite cui a Confessione-
bus erat, cuius in extremis posita conscientiam moderata
est, nominatis fuit executor testamenti ab illa conditi,
cum ea clausula, ut decem milia nummorum ex hereditate
delibata accipiat conferante in usu, quos ipsi secreto
testatrix significavit. Dubitas porro, utrum permettere de-
bet Religioso tibi subditu, ut hujus executionem testamen-
ti suscipiat?*

*Auctor tibi sum, ut ab huiusmodi onere suscipiendo i-
psum prohibeas, quia ex dispositione Testatrix mox ex-
plicata presumptio tacita fidei in fraudem legum alius compa-
reatur; ut Jurisperit docent. Collusionis etiam immo-
varitatis suscipio adversus Religiosum virum nactetur, quod
Testamentum fore suggesteret, & decem milia nummorum,
quorum ipsi credita dispensatio est, secundum voluntatem
nobilis Testatrix eidem Religioso secreto significerat, vel
retinere velit contra votum pauperitatis, vel certe Conven-
tui sui vindicetur. Quamobrem si cauta ad forum exterius
forte defuerat, vereor ne caduum pronuntiatione testamen-
tum, & suggestum Religiosi viri quasi hereditatum aue-
nipes, & qui executiones Testamentorum sibi demandari cu-
rent in fraudem legum, & hereditum, quod vergeret in
Status Monastri debeat: quemadmodum enim potius lega-
vel conseruidine Municipali statuerit, ut marius non po-
sit aliquid relinquere uxori, non valet legatum factum pro
enima Testatoris distribuendum ab uxore, ne sit frus le-
gi, vel conseruidin, ut cense Joannes Andreus, aliquip
Jurisperit: ita cum Religiosis Ecclesiasticis legibus aliquip
proprium habere prohibetur, non valet legatum ab ipso di-*

*pius prohibebas, quia ex dispositione Testatrix mox ex-
plicata presumptio tacita fidei in fraudem legum alius compa-
reatur; ut Jurisperit docent. Collusionis etiam immo-
varitatis suscipio adversus Religiosum virum nactetur, quod
Testamentum fore suggesteret, & decem milia nummorum,
quorum ipsi credita dispensatio est, secundum voluntatem
nobilis Testatrix eidem Religioso secreto significerat, vel
retinere velit contra votum pauperitatis, vel certe Conven-
tui sui vindicetur. Quamobrem si cauta ad forum exterius
forte defuerat, vereor ne caduum pronuntiatione testamen-
tum, & suggestum Religiosi viri quasi hereditatum aue-
nipes, & qui executiones Testamentorum sibi demandari cu-
rent in fraudem legum, & hereditum, quod vergeret in
Status Monastri debeat: quemadmodum enim potius lega-
vel conseruidine Municipali statuerit, ut marius non po-
sit aliquid relinquere uxori, non valet legatum factum pro
enima Testatoris distribuendum ab uxore, ne sit frus le-
gi, vel conseruidin, ut cense Joannes Andreus, aliquip
Jurisperit: ita cum Religiosis Ecclesiasticis legibus aliquip
proprium habere prohibetur, non valet legatum ab ipso di-*

rio

Lutetia Parisorum.

PISTOLA XIX.

Alias 71.

*Abbatissæ lethali morbo decumbens residuum pensionis sua vi-
ta, 19. crat, nunc 36.
talicis fructus, etiam ad pias causas, legare non posse:
neque vasa argentea, gemmas, variam suppelletilem, libros
neque sua ejusdem Monasterii Moniali donare.*

VIRO RELIGIOSO ***

*Quam pro amicitia erga me tuæ jure vehementer ur-
ges responsum ad Questiones, ut propositas, pau-
cis expedio. Rogas, utrum Abbatissæ lethali morbo decum-
bens, quæ tria milia nummorum ex vitalitate pensione sua,
parentum donis residua habeat, conferre posse Monasterio
suo fundacionis titulo ad piam causam, ut feliciter lam-
pas coram Sanctissimo Sacramento in Ecclesia exteriori, si
ve Sanctorio jugiter ascensu maneat, prater eam, quæ
huc usque in Choro Sanctimonialium ardore conseruit.*

*Secundo, Utrum constituire posse numerum Miliarum
pro anima sua regi post obitum suum celebrandrum?*

*Tertio, Utrum certo pauperum numero indumenta lega-
re posse?*

*Quarto, Utrum libros nepti sua in eodem Monasterio
Sanctimonialis proficie donare posse, quorum illi jam per-
mittebant: cum hoc in Abbatia confusione viget, ut
Sanctimonialis confangueantur, vel amica libris hujusmodi
cum Abbatissæ licentia comparatis communiter utanur, ins-
criptis fororum diuinorum, vel amictæ, ac neptis, ut dic-
tum amicarum nominibus; utque alterutra obente, remane-
nant alteri?*

*Quinto, Utrum eadem Abbatissæ discos, aut crateres ar-
genteos, horologium atque fictum, atque pretiolium, telo
subtilioris centum ulnas, variisque suppelletilem sibi super-
sum (quæ omnia non ex Monasteri redditis, sed ex
vitalitate pensionis sua, quam habet a familia nobili, &
prædictive, aut ex parentum donis comparavit) nepti sua
Sanctimonialis donare posse?*

*His Questionibus facile respondere posse, cum Moralis
Theologia peritus sis, & in Sanctimonialium conscientius
dirigendis exercitatus: verum cum sententiam meam exquiras, eamque Abbatissæ ipsa (ut serbis) scire velit, ac
sequi, ad singulas interrogations ordine respondeo.*

I. Gravis peccati res est Abbatissæ, quod pecunia summa-

*ingentem ex vitalitate pensione sua servaret, & in commu-
nione Monasterii stratum, seu misam communione non con-
sulerit; cum praefterim superflua esset eidem Dominæ, quæ
omnia religiosi suis ulibus necessaria ex pensione illa vita-
lia deliberauerit. Si proprium aliquid dicere, vel habere
Monachus, aut Monialis sine crimen non posset, quanto
minus thefazarietur? Si Christianos omnes spectat, quod
Apollonius præcepit, *Habentes alimenta, & quibus rega-
mur, his contenti sumus*; quanto magis Monachos, & San-
ctimonialis? De violato igitur pauperis voto parentum
retinere velit contra votum pauperitatis, vel certe Conven-
tui sui vindicetur. Quamobrem si cauta ad forum exterius
forte defuerat, vereor ne caduum pronuntiatione testamen-
tum, & suggestum Religiosi viri quasi hereditatum aue-
nipes, & qui executiones Testamentorum sibi demandari cu-
rent in fraudem legum, & hereditum, quod vergeret in
Status Monastri debeat: quemadmodum enim potius lega-
vel conseruidine Municipali statuerit, ut marius non po-
sit aliquid relinquere uxori, non valet legatum factum pro
enima Testatoris distribuendum ab uxore, ne sit frus le-
gi, vel conseruidin, ut cense Joannes Andreus, aliquip
Jurisperit: ita cum Religiosis Ecclesiasticis legibus aliquip
proprium habere prohibetur, non valet legatum ab ipso di-*

rio

stribuendum juxta mentem secretam Testatoris; vel certe
aderit tam vehemens suscipio, ut Judices movere ad inter-
dicendum dictum Religiosum officio executoris.

*Accedit, quod Religiosi viri, etiam exempti, qui ex-
cutionem ejuslibet ultime voluntatis suscipiant, etiam
Prælacionis tunguntur Officio, locorum Ordinariorum debitam
reddere, ipsique Ordinarii ab eisdem abiquo dolo, fraude,
sue negligentiæ, de superficie executionis officio tenentur ei-
xigere rationem, illos, quos circa id deliquerit reppererint,
in aliorum exemplarum pena debita, quo cumque non obstan-
tia præ privilegio, puniri, ut stetit Clementina, Religiosi.*

*Tenentur inquit, respondere Episcopo rationem exigent: re-
velare cui distribuenda, vel conferenda finis legitam
secundum voluntatem Testatoris ipsi secreto significarunt: ratio-
nes reddere, affirmationem suam juramento confirmare, si
jubet Episcopus: aliquo executorum officio iure interdic-
tur, ut respondit sacra Congregatio Concilii Trid. Inter-
pres litteris datis ad Cardinalium Bortromianum Archepiscopum
Mediolanensem, cum similes calus Mediolani configili-
feret; quod suo tempore factum refert Faganus in cap. *Tus
nobis*, Extr. *De Testatrix*. Cave ergo ne, si Religiosus
tus onus Executori Testamenti supradicti, te permittere,
suscipiat, in laqueo incidat ex quibus extricare se non po-
sit. Vale, mei in Sacrificio Pretri nostri ad Altare Domini
in memori.*

VARIARUM EPISTOLARUM.

587

*se futuræ licentia: sed eorum dominium sibi vindicare non
poterit, quod nec habere potuit amita Abbatia. Illos ita-
que alienate, vendere, donare, aut in aliud Monasterium
transfere jure non poterit, si transferatur ipsa vel causa
regum, ac Prefectura, vel ob alias rationem.*

*VI. Religio. Nepti donare non potest Abbatissæ, five
opime valeat, five periculose (ut expons) decumbant,
dies, vel crateres argenteos, annulos ex auro, vel gemmis,
horologium pretiolium, aliisque id genus, tæla, vel
panni plures ulnas, variisque suppelletilem, sed duci,
crateres & similia utensilia, vel instrumenta, & vas ar-
gentes confari debent in uiam Scerarii, annulis, gemmis,
& horologium pretiolium vendi, Altaristicæ decori, & or-
namento premium ex his prouentur applicari, nisi in alios
utrus magis necessarios ipsum converti justificet, vel ca-
ritatis opulentem habent, utrumque Suppelletilem necessarium,
& religioso statui suo convenientem si neptis non habeat, illi ex super-
fluis suppelletilem sibi providere potest Abbatissæ quandoque vi-
vit: si habeat necessarium, & sufficientem, relinquere de-
bet distribuendum, vel ipsa distribuere Sororibus quibus for-
tis est. Si nulli dicit, in communem usum, vel emolu-
mentum Monasterii convertendam tradas Sororibus, quæ of-
ficia, & ministeria regularia gerunt, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.*

*Monasterii confuetudinem responsu hinc meis contrarium
si objiciant Sanctimonialis, vel Domina Abbatissæ: confue-
tudinem facis Canonibus, Regulis Monasticis, & votis Re-
ligiosi contrarium, corripiciam confundam eis doce, ac
legem moris coram Deo non excludant, cum Christis non
dixerit. Ego sum confutudo; sed, Ego sum via, veri-
tas, & vita. Vale, me in sancto Altaris Sacrificio me-
mor.*

*Cap. *Cura ad Monasterium* Extra. *De Testa-
tori Monachorum**

*Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.*

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

EPISTOLA XX.

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri, vel ipsi indulgeri po-
test.**

*Cap. *Quia ingredientibus Monasteriorum con-
vertendi grata, ultimus nulla si testandi licentia, sed
res eorum ejusdem Monasterii juris sicut, opera legis de-
finitione decrevit est. Quidcumque per omnes noctum sit,
io magnum nos Gravinae Abbatissæ & Monasteriorum *Sanctorum* Gra-
vinae, atque Luxoris insuffici admiracione perdu-
xit: que Sircam Monasterii sui Abbatissam, pugnam
regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam
statu afferri reliquiss. Necesse est ut pugnemus propria
votum, & ministraria regularia gerant, & obseruant. Neces-
saria suppelletilem duci, non curioam, non pretiosam,
quæ Monachos & Sanctimonialis non decet, nec talo
pauperis votu ab illis retineri**

non potest ad incrementum antiqua pensionis sua, sine cupiditate, que radix maliorum omnium est; sine rictio proprietatis: sine furti sacrilegi: sine, fine mendacio, & fraude dannabilis. Ne proinde frater ejusdem Sanctimonialis haec in re nomen, operaque suam ipsi accommodare potest si ne mortali peccato, & onere refutandi Monasterio fructus annos, quos fuerit ex predicta summa, ejus nomine, ad velamen malitiae, Monasterio veluti collata, & colloca ta percepere. Vale mei, tuis in Sacrifice memori.

Lutetia Parisorum.

EPISTOLA XXI.

De preparatione, & dispositione ad Tonsuram Clericalem.

CLARISSIMO VIR O***

Miratus sum vehementer, quod Auctor Anonymus Libelli, cui titulus est: *Scrupuli adversus Thelogian Patrii Alexandri Dominicani Iulifrisso Rothomagensis Archiepiscopi proprii, Gallice, Difficilior: ex parte Monseigneur l'Archeveque de Rovre contre la Thologie du Pere Alexander;* primo impetu hanc propositionem oppugnat, quae in Tract. De Sacramento Ordinis Cap. III. Art. V. Regula XXI. legitur: *In mortalitate peccati vestrum incurrit, qui Tonsuram Clericalem indigne suscipit.* Ipsa in limine nihil sicut Anonymus, quod propugnat lethali peccati reus esse, qui Tonuram Clericalem extra gratia suam suscipit: verum non ita se res habet. Id unum alero, & propugno: teneri se ad Deum convertere per actum contritionis, & caritatis, quicunque per Tonuram Clericalem, quoniam in iure ipsius est in Deum, & Clericalem.

Epist. 2.

T. Conf. 6. 15.

T. Rom. 1.

I. Romano.

I. Romano.

S. Cyprian.

EPISTOLA XXII.

De peccatis Clericorum aliae ludenium, aut ludes aleatorios spoliantium.

VIR O CLARISSIMO ***

Quod humaniter ad me scribis, paulo severiorum non nullis Clericis videri possem a me Regule *Theologiae Dogmaticae*, & *Moralis* Tom. 5, in Tract. *De Sacramento Ordinis*, Cap. 5. *De vita, & honestate Clericorum*, quia Clericos ludi aleatorios abesse gravi criminis ludere non possit dixi, vel ludentes studiose spectare, jam alieno accepimus, scilicet ex libello *Autoris Anonymi* veraculo idiomate conferimus, cuius titulus est: *Serapoli contra Tholigiam Dogmaticam Parisii Alexandri*. Objicit vero duriorum esse, immo improbabilem opinionem, quia lethalis peccati reum confiteretur Clericum, qui virum aut feminam nobilis urbanitas, vel negotio causa convenientes, ludentes invente, nisi statim oculos avertire, sine morte domo exitat.

Verum Regula, quam tradidi, ad illam speciem non pertinet. Iudi enim aleatorii spectators non sunt, si proprie, & canonice loquuntur, qui scientes volentes non audent domos, aut societas, in quibus alea luditur, aut in se forte non morantur, ut hujusmodi ludus interficiat: sed qui ex condicio, & delibera voluntate, absque necessitate, eo se conterunt ubi alea luditur, ut eo spectaculo a viros pascant oculos, quo Deus offenditur, qui ludentibus furent, insue applaudunt, qui eorum cupiditate afficiuntur, qui denique praesentia sua ludis prohibitis conciliant succubatores. Hos autem graviter peccare feci dixi, cum in materia gravi transgrediantur Canones Spiritu Dei conditos, & totius mundi reverentia confessoris. Id a me probatum est ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. Canone 16. relatio Cap. *Clerici*, Extra, *De vita, & honestate Clericorum*; ex *Gloria ibidem*; ex Cap. *Inter dilectos Extra, De excessibus Prelatistarum*, ex Novella 123. Juliani Imp. & Concilio Tridentino anteriora Ecclesie Decreta circa vitam, & honestatem Clericorum, & nominacionem circa aleas, & ludos renovante Sessione 22. Cap. 1. *De Reformatione*; ex Concilio Mediolanensi primos & ex Mexicano, nec non ex S. Raymundi auctoritate. Horum verbis cum protervierit in eo Theologia nostra Dogmatica, & Moralis tractatu, quem penes te habet, ex hoc repete superfluum foret. Addere possum ad cumulum.

Conc. Senepense anno 1528. in Decretis Morum, c. 25. Epist. 1. *De Clericis: A Iudo (inquit) aleatorum, aliisque, qui a sorti pendere oblincent: neque ludenium fauores, spejantes.*

Conc. Narbonense anno 1551. Can. 18. *Cum exadi inter homines temporis Deo reddenda sit ratio, Clericisque (in primis) Divus Paulus monuit, ut quodcumque facient in verbis, aut in opere, in nomine Domini nostri Iesu Christi faciant, gratias agentes Deo, & Patri per ipsum, non ad oculum servientes: sed in simplicitate cordis timentes Deum: cumque eorum modisiam omnibus, notam esse velit, numerum autem sordes ex aliis concurvantur: iuber hac Synodus, ut refrastra, & omne alea genus, praeferenti publice videntur: ludisque huiusmodi permitti non utantur, neque interficiunt, ne ut supra puniantur.*

Conc. Aquensis 1585. Tit. *De vita, & honestate Clericorum*, Cap. 9. *No pagellis paliis, aut aleas, alicue huiusmodi ludi genere ludant, aut ludentes spectent.*

Conc. Mechlinense 1607. Tit. 18. *De vita, & honestate Clericorum*, Capit. 6. *Et generaliter quaque a facis Canonibus, praesertim Concilio Tride. de vita, & honestate Clericorum rite tenenda, & simul de luxu, lusibus, & quibuscumque criminibus vitandis sancta sunt, eadem anima sub iudicio penitentia, tamquam hic repetita, huc synodus fieri mandat.*

Statuta Siffridi Coloniensis Archiepiscopi, Tit. *De vita, & honestate Clericorum*: item *item aleas, & taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis interficiunt*. Hec Statuta repetita sunt, & confirmata in Concilio Provinciali Coloniensi anno 1310.

Synodus Nemaensis anni 1284. Tit. *De vita, & honestate Clericorum*: *Alias, & taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiunt.*

Concilium Salzburgense 1420. Cap. 4. *Ab aleas etiam, & taxilos non ludant, nec hujusmodi ludis interficiunt, nec ludes tales in dominis suis exercere permitant.*

Synodus Carnotensis 1526. *Clerici a ludo alearum, taxillorum, & similibus, que in sorte pendens, sic abstinent, us neque etiam alias ludenibus fauores, aut rebates interficiunt.*

Statuta Synodalia Stephani Poncherii Parisiensis Episcopi: *Clerici tabernas profus evident ... ac etiam aleas, taxillos, chartas ... & ut ludore conficiant, prohibemur. Idem vetant Statuta Synodalia Illustrissimi, ac Religiosissimi D. Antonii Ludovici de Noailles Archiepiscopi Parisiensis anno 1696. edita.*

His addit Statuta Synodalia Petri de Colle-medio Rothomagensis Archiepiscopi &c.

Qui grave peccatum esse negat, Leges Ecclesie sacratissimas, ac mandata violare, quam Christus a nobis audiiri, eique obedientiam accuratissimam ut Mari nostrae praefaci justificat? Quis actiones pernultas spe in Clericis gravia effe peccata inficiunt, tametsi in laici, vel nulla, vel levis peccata sunt? Aleatorios ludos non modo SS. Patres & Concilia damnavit, non modo Imperatores, & Reges Christianissimi Legibus suis, & edictis prohibebit, sed & gentes ipsa, & heretici boni moribus contrarios pronuntiant. Ab hi ut Clericos aveteret Ecclesia, non solum prohibuit, ne taxillis, aut chartis, aliisque hujusmodi ludis ludarent, verent etiam ac ludentes spectare quemadmodum illi prohibuit ingredium popinarum, ut eos a capsula, & ebrietate penitus aveteret, quia graviora sunt in sacratis hominibus, quam in secularibus, crimina. Plures Episcopi tabernacula ingredium sub pena suspensiois ipso facta incurrentia Clericos Diocesorum suorum prohibent. Insipiens, & temeraria est, qui faberimur ilias Sanctiones nimis severitatis arguit. Sed ecce vi Ecclesiasticis ab amico rati veniente invitat, tabernum ingrediatur, moderate bibit, popina frequentare non sole, sobrium est, nulum forte scandalum inde ortum. Numquid in suspensionem propriae non incurrit? Incurrir certe ipso facto, & lethalm peccatum committit hoc ipso, quod Episcopi sui Statutis violavit, ingredium tabernarum sub pena tam gravi prohibebit. Ludis aleatoris non solum ludere, sed intrare, ac ludentes spectare, sub pena gravissimis prohibent non unius, aut alter Episcopus, sed frequenter Concilia, etiam generalis: quis praevacatores sacrarum Sanctionum a gravi crimen excusat? Quis vero temerarii non dannos Anonymum Auctorem, & alios idem cum co-sentientes, qui Canones illos vim legi amplius non habere efficiunt, nullumque ex illis de morali questione iudicium nostris temporibus secure fert posse? Quis non potius auctoritatem confest Sacra Synodo Tridentina, Sessione 25. Cap. 18. *De reformatione declaranti, Fideles omnes, & maxime Clericos ad observantiam facrum Canonum pro virili sua parte adstringi? Sciant universi, facrissimos Canonis exinde ab omnibus, & quod feri possit, Indistincte observandas.*

Quis inconveniens illud S. Thomas principium non ampliatur: 2. 2. quaff. 97. art. 5. *Si manus ratio eadem, proper quam lex primo utilis erat, non confundat legem, sed lex confundendum vincit?* At eadem ratio mater, proper quam ecclesia in Concilis frequentibus, Generalibus, Provincialibus, Diocesanis prohibuit Clericos non solum, ne taxillis, & chartis ludent, verum etiam, ne hujusmodi ludis interficiunt, ac ludentes spectarent. Eamdem igitur vii habent Canones, quibus id veritum, quaeunque confundendo, seu verius corruptula contra inveniuntur.

Quavis autem grave peccatum esse dixerim sic ludentes spectare, non tam letale semper peccatum esse scripti, nec fieri posse, ut aliquando veniale sit propter circumstantias. Quemadmodum enim a peccato mortali excludans cito cum S. Antonino, cuius verba retulit in codem Theologiae nostra Moralis loco, illos, qui non ex cupiditate, sed ob reservationem, vel modicum quid, ut pueri, & moderate ludunt: ita nec gravis peccati res exstimo, quia sic ludentes spectant. Non enim regula solius generalis, sed ex singularibus circumstantiis iudicium de moralibus actibus serendum est. Apollonus rixas contentiones, amulaciones inter opera carnis sauerat, de quibus pronuntiat, *Quoniam, qui talis agit, Regum Dei non consequitur*. Gal. 5. 21. *Ceterum tamen est, quasdam eis rixas, contentiones, & amulaciones leviores, per quas non extinguitur caritas, de quibus iudicium serendum est ex adjunctis circumstantiis. Quamvis vero hanc exceptionem Apollonus non proponit, quia aliunde fatus intelligi potest, nemo nisi impius dixerit Apollonum in tradendis Morum regulis modum existere. Grave peccatum in Clericis elli scripti, ales ludere, aut ludentes spectare. Regula generalis elli in facris Canonibus fundata; cujas applicatio ad singulares species ita facienda est, ut expendatur, nam forte actions circumstantiae malitiam ejus minuant. Modum certe mihi non video excellere, cum secundum Canones pronuntiatur Sancti Spiritus auctoritate firmatos, & aeternum dictores, allertonique mea Auctorem etiam habeam S. Raymundum, S. Carolum Borromeum, &c. Ceterum severitas in praxi haec in materia, & in similibus Moralis Christianae Questionibus, severitas est, quam prudentia illuminat, pietas dirigit, atque huic S. Thomae Regule conformans omnino est: *Cum debemus aliquibus malis adhuc remedium, sive alevius, expediri ad hoc, ut securius remedium apponatur, quam supponatur id, quod est aetius;* quia remedium, quod est efficax contra magis malum, multo magis est efficax contra minus malum. Vale, meique in scrofante Sacrificio meminerit.*

Lutetiae Parisiensis.

VARIARUM EPISTOLARUM.

591

EPISTOLA XXIII.

Alius 55, que autem 23, erat, nunc 24, *Simonia peccatum nullo intercedente passo committitur.*

CLARISSIMO VIRO ***

Firmiores, & pariores Moralis Christiane Regulas nostras temporibus impugnari, valde lugendum est. Gravissima haec est in Ecclesia Dei centario, qui diabolus, & in errorum, & in omne genus vitiorum homines inducit, Ecclesiam malignum fusi confundit Christi exultus, & adverbiarius, & Ecclesiasticos pectorque Viros Simoniae, ambitionis, avaritiae laqueis implicant, in eas pertrahit, cuius ipse caput est, malorum societas, quod ut facilius afferatur, licet esse persuader, quod Divinus, & Ecclesiasticus Legibus vetit est. Antiqui illius Dei, & hominum hostis aribus fusse delatum Anonymum summopere dolendum est, qui inter alias Theologiae nostrae Dogmaticae, & Moralis Regulas hanc impugnat Libro 2. cap. 7. pag. 36. traditum. *Simonia reus est, qui pro indigno ad obtinendum illi Ecclesiasticum beneficium precies interpositas exaudit, vel qui preces pro digna quidem faciat, sed etiam men favoris humani, non moritorum rationem habet; vel qui pro se regat, ut obtineat curam Annonarum.* Hinc Regulum quod singulas partes tradit S. Thomas, cuius Dogmatica, & inveniuntur Secunda Quæstiōne centefifti artic. 5. in responsione ad tertiam obiectiōnem, & in Quartum Sententiarum, dist. 25. qu. 3. art. 3. in responsione ad quartum argumentum. Eisdem confirmat S. Raymundus in Summa Lib. 1. Tit. 1. *De Simonia*, cap. 7. Doctoris Angelici, & Sancti PUDENTIARI testimonio, & rationes protulit loco indicato.

His addo Sylvester Piterarem in Summa, verbo *Simonia*, qu. 16. si quis (inquit) preces porrigit pro se obtinendum beneficium, vel Ecclesia, aut dignitate habent curam annuarum, Simonia est secundum Hugo, Raymundum, Oftensem, Directorum Juris, & S. Thomam, etiam alias eiusdem: quia se ingredio presumptus, & ambiciose videtur, & conqueritur indigne: quia secundum S. Thomam in Quodlibet, sine gratia Dei, quam nullus seit se habens, non potest quis exercere curam annuarum digno: eum potest mortaliter, indigne faciendo ei, qui pertinent ad curam. Et infra Ratio S. Th. Quodlibet 2. art. 2. *Ratio* 5. *Curam annuarum non est solidus, quia faciliter tali est prestatu, ut non est solidus, ut superbus, si omnibus, quibus vult preferri, ut superbus, si omnibus, aut injusus, si hoc non credit.*

Et fondatur in Scriptura ad *Hebreos* 5. *Nemo assumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron . . . Hoc opinio non est dare humiliabitur, & perire, & ambores sapientia, sed ambitionis, & delitatis, & non habentibus inferiores virtutes delectationis . . . Non tolerabat Papa exculpi in his, que sunt proibita, quia mala.* Nec inconvenit magis partem Clericis Beneficii esse in malo statu, si vacat ambitionis, poni, & infaustis . . . Preces pro alio, si indigne, faciunt Simonicum: si vero sit dignus, ipsum statum non est simonicum: licet potest esse simonia in intentione, si non attendatur ad dignitatem personae, sed adhuc auctum favorum.

At, inquit Anonymus Auctor, opulenta Abbatis capitulatim, & ambitionem movere multo magis, quam Patrochiale Beneficium cuius redditus centum tenuit nonnumquam non excedit. Quia igitur ratione simonia reus afferatur, qui patrochialiter Curiam pro se petit, a Simonia vero labe purgatur, qui pro se populari Beneficii simplex, etiam Abbatum, cuius redditus annuis ad centum milia librarum auctum est. *Ez* Jam dicta ratione (inquit) videatur & illud consequens, merita quoniam vocant simoniam cum opere subseu*to* reprobatione obnoxiam esse, v. gr. si quis non exprimit pacificatio de pris, sed munus quasi liberaliter offerat, mente tamen simoniam, quia incendit munere tamquam prelio beneficium sibi comparare, is vinclitus sit reprobatio: quia talis modo beneficium possit fieri non potest, nihil magis quam si expressa ratio intercederet. Taque confirmari potest ex simili. Nam qui ea mente dat munus, & ut aliquod spem ultra forem, usum non comittit, & ad restituendum tenet eum, quod tali intentione acceptum, etiam si expressa conuersio non antecesserit quoniammodum ex Urbano III. decreto habemus Extra, De Usuris, Cap. *Conclusio*: quare idem omnia de mentali simonia testendum videatur. Auge ita isti: *Arianus VI. & Dominicus, reclamantibus licet plerique Canonum Doctoribus.*

Neque obstat hinc sententia *Recrip. Gregorii Noni*, quod habebat, Extra, *De Simonia*, Cap. *Mandato*, quod non sonat, quia faciat P. nescit ad eos resigitationem spiritualium vel temporalium non tenet, qui nullo modo, sed solo affectu animi praeceps, ex sequitur & subsequetur, ut per solam patiientiam suo satisfaciat Creatori. Nam ita loco non aliud docet Pontifex, quam panes Canonibus expressas, & solo iure positivo conseruit, non eas extendit ad eos, qui sola mentis intentione simoniam

com-
frustra vero Anonymus objicit, Simoniam rei spiritu-
lis emptiōnem esse pro temporali, adeoque nullam esse Si-
moniam, ubi simplices preces intercedunt, aut ubi prope-
tum amici commendatione, nullo intercedente pacto, &
vel formali, vel tacito, beneficium conferatur.

Triplex enim genus maneris, quo sit, ut rei spiritu-
lis collatio non mere sit grauita, S. Thomas, & omnes, cum
eo Theologi, & Juris Canonici Periti vulgo distinguunt,
Ecclesiasticus Munus manus, manus a lingua, manus ab ob-
sequio. Manus a manu pecuniam, & quacumque pecunia
estimari possunt; manus a lingua, laudem humanam, adu-
laciones, preces, commendationes, manus ab obsequio, ge-
nus omne obsequi, & officii complectitur. Nec arbitratia
huius divitio est, sed a Patribus, & Concilis tradita, sci-
licet a S. Gregorio Magno Homilia 4. in Evangelio, ex
quo referatur Canon. *Summa nonnulla*, Causa 1. q. 1. quod
& multo ante S. Hieronymus innuerat in cap. 1. Episto-
la ad Titum; ab Urbano II. ex quo referatur Canon *Sal-
uator*, Causa 1. q. 3. a Concilio Aquitanensi sub Lu-
divico Pro Canon. 28. a beato Petro Damiani Epil. 2. Li-
beri secundi. Qui ergo preces pro indigno ad obtinendum
illi Beneficium Ecclesiasticum exaudit; aut qui pro digno
quidem, sed nulla meritorum habita ratione, is contra
Clarissimo Viro videatur. *Etiam accepisti, gratia
date: siquid manus a lingua ostendit, ut ibi, vel alteri
beneficium, que res spiritu-les est, conferatur.* Nec re-
fert, quod nullum pretium intercedat. Si enim abque pa-
co interveniente nulla committeretur simonia, & numero
peccatorum expungenda esset simonia mentalis. Et eo qui-
dem collineat videatur *Autoris Anonymi* constans, ut nullum
laude agnoscat, nisi forte in illis, qui ita nudes, ut stolidi
faerint, ut artus dirigendi intentionem neclent. Nec at-
tendit, Ea, que confessus esse peccata, nullo bene causa
obseruit, nullo quasi bono fize, nulla voluntate inten-
tione facienda; ut docet S. August. Lib. *Contea Mendacio-*
mum, cap. 7.

Nec loquitur, quod insert Anonymus ille Auctor, eos, qui beneficiis Ecclesiasticis pro se potularunt, & humanis rationibus, nulla meritorum habita ratione, ostinerunt, & contulerunt, in Censuras Ecclesiasticas, siue penas canonicas incursum, aut beneficia sic imperata devolatis esse obnoxia. Cum enim ad simoniam mentalis genus eti-
men istud pertinat, Ecclesiasticis penas in simoniacal-
lis non subjicit, quae non conventionalis quidem, sed res-
tales dantur simoniam reo afficiunt: cum felicitate ita depe-
cunia; seu per pretio astimabili pro spirituuli danda ex-
prese, vel tacito conveniunt; aut in saltem parte conditio implita sit. Quid Lib. 2. *Theologia Moralis*, in Tract. De Ordine, Cap. 7. Regula 42. probatam a me, & explicatum est. Verum quanvis in foro exteriori cognitum posuit ad religandum, sive dimittendum beneficium in manu Collatoris, si animo propositum rem temporalem pro spirituuli date. Id Regula sequenti probabit: quae qui-
deni se severa cupiditati videatur, nec nova tamen, nec singularis est, cum sententia sit Henrici Gindaveni, Quodlibet 6. Adriani VI. Quodlibet 9. Domini Soto Lib. 9. De Justitia & Jure, q. 8. ar. 1. Bartolomei Medinae in Summa Lib. 1. cap. 14. S. 2. Joannis Meimae q. De aquitatis per usum, Estu in quartum sententiarum, dist. 15. S. 2. & Silvii in 2. 2. q. 99. art. 6. dubio 1. Eius annus verba describo.

*Ex iam dicta ratione (inquit) videatur & illud consequens, merita quoniam vocant simoniam cum opere subseu*to* reprobationis obnoxiam esse, v. gr. si quis non exprimit pacificatio de pris, sed munus quasi liberaliter offerat, mente tamen simoniam, quia incendit munere tamquam prelio beneficium sibi comparare, is vinclitus sit reprobatio: quia talis modo beneficium possit fieri non potest, nihil magis quam si expressa ratio intercederet. Taque confirmari potest ex simili. Nam qui ea mente dat munus, & ut aliquod spem ultra forem, usum non comittit, & ad restituendum tenet eum, quod tali intentione acceptum, etiam si expressa conuersio non antecesserit quoniammodum ex Urbano III. decreto habemus Extra, De Usuris, Cap. *Conclusio*: quare idem omnia de mentali simonia testendum videatur. Auge ita isti: *Arianus VI. & Dominicus, reclamantibus licet plerique Canonum Doctoribus.**

Neque obstat hinc sententia *Recrip. Gregorii Noni*, quod habebat, Extra, *De Simonia*, Cap. *Mandato*, quod non sonat, quia faciat P. nescit ad eos resigitationem spiritualium vel temporalium non tenet, qui nullo modo, sed solo affectu animi praeceps, ex sequitur & subsequetur, ut per solam patiientiam suo satisfaciat Creatori. Nam ita loco non aliud docet Pontifex, quam panes Canonibus expressas, & solo iure positivo conseruit, non eas extendit ad eos, qui sola mentis intentione simoniam

com-

APPENDIX PRIMA.

commisserunt; quia de oculis Ecclesia non iudicat; & Ponitix canonicum loquitur, id est de puni canonici. Nam & nos dicimus, non nos tamen ad restituendum lego Ecclesiastica, sed divina & naturali: quia utrumque docetur, non dimittit peccatum, nisi restituatur ablatum, ac generaliter in iusta acquisitione. Itaque refutatio in eis includitur ponsentia, per quam vult Ponitix, ut qui dabo modo manualem simoniam committeret, sua satisfaciant Creatori. Eadem ratione Innocentius III. ejus tituli Cap. Tua, tales abd dictum suum Deum culpabiles iudicari pronuntiat, neque ipse aliam param addit: Quia (inquit nobis datum est de manifestis tamquammodo iudicare.) Gregorius autem primus, a cuius sententia non est verisimile Gregorium IX. voluisse recedere, apud Gratianum 1. q. 1. Causa si quis, aperie dicit, eam, qui fraudulente manuculo Dignitatem aliquam Ecclesiasticam accepit, cumque inservata mors presentem non inveniret, procedulio in auctoritate posuerit. Quo loco fraudulentum manuferendum intelligitur, quod sine pado expresso quasi liberaliter datum est; quemadmodum ultra redit Gloria interpretatur. Vult ergo Gregorius mentalem simoniam cum opere subficto, sub pena acerna damnationis esse restituendum obviandum. Nec plane apparet. S. Thomas in diverso est sententia Articleo sexto ad Sextum. Quamvis enim Cajetanus situs inservieret; Dominicus tamen locutione cum interpretatur de simonia mentali, qui intendit quidem dare, aut accipere aliquid, non tamen dedit, aut accipit.

Non sequitur etiam, quod infert ratus Anonymus, Simoniam reum esse collatorum, qui ex duobus Ecclesiasticis Beneficii candidatis aequali meritorum, illi beneficium conferat, qui ab amico commendatur: siquidem ratio principalis, cur beneficium isti conferat, non est commendatio, sed propositum amico gratificandi. Ubi enim pars merita sunt, unus alteri sine iniurial, & sine peccato acceptio- nis perfunctorum proponi potest; & vero necesse est: unius pra- alium beneficium conferatur, quod sine divisione, & distinctione conferendum sacri Canones statuunt. Vale, meique ad Altare Domini in Sacrificio Preui nostri memoriens.

Lutetia Parisiorum.

EPISTOLA XXIV.

Qui Beneficium simplex habet per se ad honestam sufficiantiam non sufficiens, illud dimittere non tenetur, cum pri- gius Beneficium, ac per se sufficiens adeptus fuerit.

CLARISSIMO VIRO *** INSIGNIS ECCLESIAE ***

CANONICO.

Intentionis tuae puritatem, conscientiz que teneritudinem plurimum laudo, quae te impulit, ut subiectam Questionem mihi proponeres, confiliumque de illa rogares meum. Beneficium Ecclesiasticum simplex aethas habebis, ad hanc vitam quidem honeste sustentandam insufficiens, valoris scilicet decutentur dumtaxt librum annui redditus. Collatus nuper tibi est ab Illusterrimo Episcopo *** optimus Canonicius, qui ad honestam vitam, statisque tui sustentationem solus, ac per se sufficiens. Quare utrum prius beneficium simplex eras, ac dimittere tenebas Sacerdotem Regularem conscientiam Moderatorum tuae de te, tibi scrupulose movisse scribis, quod ea mons Sacra Synodus Tridentina fuisse videatur, ut Clericus ex fructibus suis, vel alterius Beneficii Ecclesiastici non habens, nisi honeste sustentationem. Quemadmodum ergo non permittit, ut qui unum sufficiens habet, obtineat, ac possidere possit alterum, etiam per se insufficiens: ita (inquit) permitti non tenetur, ut qui alterum habet sufficiens, primum, quod per se insufficiens erat, restituere possit.

Quamvis inconclusa esse velim, quas contra Beneficiorum plurimatim tradi Regula Libro 2. Theologie nostra Dogmatica, & Moralia in Appendix ad Tract. De Ordine, Cap. 6. p. 12. 14. 15. 16. tamen in specie quam proponis superiori mihi videtur prius Concellarii opinio: nec ea mens est Trid. Concili. quod statuit: Ut insuperiorum usum tantum Beneficium Ecclesiasticum singulis conseretur, quod quidem, sed ad vitam ejus, cui conseretur, honeste sustentandam non sufficiat, licet nibil minus aliud complexus sufficiens, dummodo utrumque residuum non requirat, etiam conserfi. Nec valet optimi Sacerdotis rationeum a paritate rationis (ut illi quidem videtur) informatum. Ratio enim differentia inter utrumque speciem haec est, quod prima beneficii ad honestam sustentationem per se sufficiens professor, si alterius imprestatum ex avaritia, vel ambitione impelli videtur; quae praecipue rationes sunt, cur prohibita sit Beneficiorum pluralitas, Cap. Cum jamduum, Extr. De Prudentia, & Dignitatis. At vero unius Beneficii ad vitam suam honeste sustentandam minime sufficiens professor jure appetit alterum ad honestam sui sustentationem. Et quamvis accidat,

VARIARUM EPISTOLARUM.

593

EPISTOLA XXVI.

Alias 19. que
autem 20.
erat, nunc
27.

Utrum Episcopus vagam, & indistinctam licentiam concedere possit Abbatissa, admittendi intra se ipsa Monasterii pro libito, & absque necessitate, personas omnes servos atavis, & condicione, & utrum persona praetextu huiusmodi licentia ingresso, & Abbatissa, qua illas admisit, excommunicata sint ipso facto?

VENERABILI SACERDOTI
SANCTIMONIALIUM ***
CONFESSARIO.

Concilium meum, sententiamque rogus de subjectis conscientia cauissimis, urgesque comiter, ut sine mora respondam. Studia igitur mea intermitto ad horam, ut tibi faciam fatus.

Queris primo, utrum Episcopum licentiam vagam, & indistinctam concedere possit Abbatissa Diocesis sua introducendi pro arbitrio, sine causa, & necessitate, intra septa Monasterii sui personas extrinas omnia generis, sexus, etatis, conditionis diu, nocteque: illas ad medium noctis usque retinendi, permitteat etiam, ut in Monasteri ipsius interioribus adibz manducant, & dormiant?

Queris secundo, utrum Abbatissa, que licentia Episcopi abutitur, & perfons, que sine causa necessaria ingressa sunt septa Monasterii, vaga illa, & indebet Episcopi licentia frena, in excommunicationis ipso facto incurrit?

Ad primam Questionem respondeo, incredibile videri, Episcopum licentiam superius enuntiatam Abbatissam sua Diocesis concessisse. Religiosissimi Praefuges Ecclesiae Regulas, & Decretis, potestem suam, officiale melius norunt, quia ut licentiam adeo exhortantem facis Canonibus, & Decretis Ecclesiasticis adeo periculosa, scandalosa regulare adeo repugnante, adeo scandalosa concedant. Ipsi namque competrunt est Episcopos permissione posse personam extrinsicam (ideat, que ad ipsam familiam Religiosam non pertinet) cuiuscumque sine causa, sexus, etatis, conditionis ingressum in septa Monasterii sine causa, & necessitate: que quidem non ex parte perfunctorum hujusmodi extraneum, sed ipsarum Monasticalium, attendenda sit, & spanda.

Id Bonificii VIII. Decretali, que incipit, Periculoso, sicutum est, Tit. De statu Regularium, in Sexto. Nullaque aliquatenus in honesta persona, ne eam honeste (nisi rationabiliter) & mansiva causa extitit, ut de illius, ad quem periretur, speciali licentia) ingressu, vel accusu patet ad eisdem: ut sit a publicis, & mundanis consuetudinibus separata omnino servira Deo valentes liberius, & latissimis opportunitatis sualibus, eidem coram suis, & corpora in omni sanctimonio diligenter custodiatur.

Sanctissimum hanc Disciplinam Decreto suo firmavit Tridentina Synodus fell. 25. De Regularibus, & Monasticalibus, cap. 5. Ingeri autem (inquit) intra septa Monasterii nemini licet, cuiuscumque generis, aut conditionis, sexus, vel etatis fuerit, sine Episcopi, vel Superioris licentia in scriptis obstante, sub excommunicationis pena ipso facto incurrit. Daro autem tantum Episcopum, vel Superioris licentiam debet in causis penitentibus.

Id ipsum confirmatur Concilia Provincialia post Tridentinum celebrata: Mediolanense 1. P. 3. Tit. De Claustris: Tolerantiam anno 1561. Actione 3. Decret. 25. Tit. De Monasteriis: Rothomagensis anno 1581. Tit. De Monasteriis: num. 27. Mediolanensis Sexus Tit. 30. Rhenenae 1583. Tit. De Regularibus, & eorum Monasteriis, num. 22. Aquis 1585. Tolosanum 1590. P. cap. 7. num. 5. & Gregorius XIII. Confirmatione, que incipit, Ubis gratia, item confirmat, gravitoribus penitatis. Quia etiam sub istud penitentiam (excommunicationis) ipso facta incurrit probatum, atque interdicimus omnibus, & quiuscumque Personis Ecclesiasticis & Secularibus, ac etiam Ordinum quacumque, eis Mendicantium, Regularibus, ne praetextu licentiam ab Episcopi, vel Superioribus, quibus illas concedendi in causis necessariis tantum ex Decreto Concilii Tridi. pœnas tristissimas, non Monasteria ipsa Monasticalium pro libito, sed necessitatis urgentibus sumptuas ingredi, neque Monasteria, sub eisdem penitentias, illes alteri admittere prasumunt.

Concilium Mediolanense 5. anno 1579. P. 3. Titulo Quia ad Moniales pertinent, hanc Gregorii XIII. Confirmatione executioni mandari jubet. Caveant, qui ab Episcopi, Superioribus facultatem habent ingrediendi Monasterium, ne pro libito intra ejus scripta facultatis praetextu ingressantur, sed tum solum cum urgensi necessitas deposit: ut ex sanctissimi Poniticii Gregorii XIII. sanctione excommunicationis panam faciat subvenient, a qua nisi per se deponit, abscisus ab eo.

Ad hoc accedit Regis Constitutio Blasis data, c. De Ecclesia, art. 31. Novini (inquit) licet ingredi clausu-

ram sanctimonialium sine Superioris licentia, præterquam in casibus necessariis tantum, sub paucis a jure latissimis.

Ad Questionem alteram respondeo, Abbatissam, & personas supra dictas in excommunicationem ipso facto non incurrisse, si bona fide existimaverint, Episcopum licentiam superius enuntiatam concedere possit: & Abbatissa, vel ipsiems, facultatem in scriptis ab Episcopo obtinuerint, nec ea fuerint abuse, extendo vagam, & indebet licentia ultra quam Episcopus ellet verisimiliter conceperit; v. gr. perniciose intras septa Monasterii, vel ad noctem multam usque ibi permanendo, cum Monasticalium comedendam. Excommunicatione enim ipso facto hac in specie in eos folium a Tridentina Synodo lata est, qui sine Episcopi, vel Superioris licentia in scriptis obstante, septa Monasterii in Anglii fuerint. Constitutione quidem Gregorii XIII. excommunicare ipso facto omnes, & quacumque Perfong Ecclesiasticas, & Seculares, ac etiam Ordinum quorundam Regulares, que praetextu licentiarum ab Episcopis, vel Superioribus concellaribus, Monasteria Monasticalium pro libito, & nulla necessitate urgente ingressa fuerint: & Moniales, que ipsas alteri admiserint. Verum ignorantia invincibilis Confirmationis illius, quo in Gallis promulgata non fuit, Abbatissam, & personas supra dictas ab excommunications incurrida excusat, ac tueri potuit. Excommunicatione enim folios consumates ligat: contumacia porro monitionem supponit, ut certe notitiam legis Ecclesiasticae, sive Decreti, aut Mandati Prelatorum. Si autem sine licentia Episcopi in scriptis obstante Monasterium ingressa fuerint, in calum excommunicationis ipso facto incurrit, ex Concilli Tridi. Decret. inciderunt. Quamobrem absolutionem ad carcerem postulare debet, quavis Abbatissa generali, & indebet postulare, ac licentiam habere le presumptio, aut verbo tenus habuerit ab Episcopo admittendi intra septa Monasterii sui, pro libito, quia personam vellit, & quandoque quiescere vellat.

Ceterum postquam Abbatissa, & personae supra dictas a Confessariis suis, seu alii viris doctis didicerint, Leges & Decretis Ecclesiasticae, que superius a nobis prolate sunt, prohibere personas quibuscumque ingressum in Monasteria Monasticalium sine causa necessaria, & urgente, etiam praetexta licentia ab Episcopo, vel alii Superioribus concessa, sub pena excommunicationis ipso facto incurriende, & sub easdem poena vetare Abbatissam, ita ab admissione, & introductione, qualemque licentiam generalem ab Episcopo obtinuerint, nisi causa justa, & necessaria ureat: aliquia mortalis peccati rea erat, & in periculum excommunicationis ipso facto incurriende incident. Vale, meique Deo in sacrario Altaris Sacrificio commenda.

Lutetia Parisiorum.

EPISTOLA XXVII.

Episcopus statuere potest, ut Parochi ne per hebdomadam quidem a Parochiis suis absente absque sua licentia.

Alias 8. que
autem 27.
erat, nunc
58.

CLARISSIMO VIRO ***

Lutetia Parisiorum.

EPI.

A Illusterrimo, & Religiosissimo Episcopo N. statutum scribis, ut Parochorum Diocesis illius nemini licet, vel per hebdomadam a Parochi sibi commissa absente sine ejusdem Episcopi licentia in scriptis, sub pena Suspensio- nis: durum statuum vocas: quaevis an Concilio Tridi. non repugnat, ea que de residencia Episcoporum confirmata fissa est cap. 1. ad Curas extendent. Episcopi autem (inquis) duos aut tres menses absente posunt ab Ecclesiis suis aliquippe licentia Metropolitani, & absque probatione causa: cuius aquitatem eorum conscientia permittit, judicatore. Dei relinquit sacra Synodus. Quamobrem eodem jure Curas uti posse tibi videatur, Adiis, causa repentina occurrere posse, in quibus temporis angustia non permittant ad Episcopum scribere, ac responsum expectare, & rogias utrum in illis causibus incurras in suspensionem, qui sine licentia per hebdomadam absuet.

Mea de propria Questione sententia est, Episcopum id siuere potuisse; Decretum ejus durum videri non debere, prudens, salubris, suave, Ecclesiastica Discipline, & Constitutione executioni mandari. Caveant, qui ab Episcopi, Superioribus facultatem habent ingrediendi Monasterium, ne pro libito intra ejus scripta facultatis praetextu ingressantur, sed necessitatis urgentibus sumptuas ingredi, neque Monasteria, sub eisdem penitentias, illes alteri admittere prasumunt.

Concilium Mediolanense 5. anno 1579. P. 3. Titulo Quia ad Moniales pertinent, hanc Gregorii XIII. Confirmatione executioni mandari jubet. Caveant, qui ab Episcopi, Superioribus facultatem habent ingrediendi Monasterium, ne pro libito intra ejus scripta facultatis praetextu ingressantur, sed tum solum cum urgensi necessitas deposit: ut ex sanctissimi Poniticii Gregorii XIII. sanctione excommunicationis panam faciat subvenient, a qua nisi per se deponit, abscisus ab eo.

Hinc facta Congregatio Concilii Tridenti, Interpres de Natali Alex. Thesl. Tom. I.

taravit, Parochos non posse, etiam per duos menses; immo nec per hebdomadam absque licentia Episcopi, ut, causa cognita, & in scriptis concedatur. Et alias rotata, an valeat constitutio Episcopi vetans, ne Parochi absente ultra duos dies sine sua licentia, respondit, *Valere.* Quin etiam cum Episcopus Brixensis editurus esset confirmationem prohibenter, ne illus Curatus a suo Parochia absenter, vel unicus diem sine eius licentia sub multa pene causis, & Parochi illius Diocesis dubitassent utrum id licet Episcopo, cum ex Concilio c. 1. sels. 23, quod paulisper ab eis sua Diocesis non videatur absente: facta Congregatio censuit, Statutum illud non fore contra Concilium, quod videtur esse, ne possit Rector parvulum absque licentia Episcopi, etiam per unum diem. Si tamen hujusmodi constitutio absque aliquo tempore edatur, factam Congregationem efficiatur, ut Episcopus de potestem alicui ex Vicariis suis foraneis ut hujusmodi licentias rogantibus concedat. Si quis autem ex gravi causa, repente, & ita urgente, ut non poterit petere licentiam, & a sua Parochia absenter, quantocius redire debet ad residuum: & cum primum poterit, Episcopum de absentia sua, & absentia causis certiori facere: cuius est judicare num absentia causa legitima, an impotesta, vel difficultas petendi licentiam vera, an similes fuerit. Si enim causa necessaria, & urgentissima non fuerit, aut necessaria quidem, & legitima, propter quam Episcopus facultatem discedendi concessurus fuisset; sed tamen non fuerit petit, & expectas, cum peri, & expectari facile potuerit, Parochiam, qui sine licentia sua discessit, suspendere, vel alia pena canonica multata poterit Episcopus. Vale, mei tuis in Sanctis memor.